МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И
ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ГЕНЕРАЛА АРМИИ Е.Н.ЗИНИЧЕВА»

Диссертационный совет 04.2.003.01

ПРОТОКОЛ
о принятии диссертации к защите

2 0 .11.2025  № 38
г. Санкт-Петербург

Председатель -  д-р техн. наук Самигуллин Г.Х.
Секретарь -  к-т техн. наук Сытдыков М.Р.

Присутствовали на заседании -  13 человек из 17:

01. Актерский Ю.Е.
02. Гавкалюк Б.В.
03. Ивахнюк Г.К.
04. Королева Л.А.
05. Крутолапов А.С.
06. Ложкин В.Н.
07. Ложкина О.В.
08. Малыгин И.Г.
09. Нефедьев С.А.
10. Самигуллин Г.Х.
11. Смирнов А.С.
12. Сытдыков М.Р.
13. Таранцев А.А.

Повестка заседания:
Принятие к защите диссертации Зайкина Р.Г. «Оценка уровня нефтяного

загрязнения почв при мониторинге чрезвычайных ситуаций» на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 3.2.6.
Безопасность в чрезвычайных ситуациях (технические науки).

Слушали д.т.н., профессора Смирнова А.С. с информацией о
результатах предварительного рассмотрения диссертации Зайкина Руслана
Григорьевича «Оценка уровня нефтяного загрязнения почв при мониторинге
чрезвычайных ситуаций», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 3.2.6. Безопасность в
чрезвычайных ситуациях (технические науки).

Решили:
1. Заключение комиссии по предварительному рассмотрению

диссертации Зайкина Р.Г. утвердить.
2. Принять диссертацию Зайкина Р.Г. к защите в диссертационном

совете 04.2.003.01.
3. Назначить по диссертации Зайкина Р.Г.:
ведущую организацию -  ФГБОУ ВО «Казанский национальный

исследовательский технический университет им. А.Н. Туполева-КАИ»;
официальных оппонентов:
д.т.н., доцента Земенкову Марию Юрьевну, профессора кафедры

«Транспорт углеводородных ресурсов» ФГБОУ ВО «Тюменский
индустриальный университет»;

д.т.н., доцента Колесникова Евгения Юрьевича, доцента Высшей школы
техносферной безопасности ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский
политехнический университет Петра Великого».

4. Назначить дату защиты -  27 января 2026 года.
5. Разрешить печать автореферата на правах рукописи.
6. Дополнительную рассылку автореферата осуществить в высшие

учебные заведения МЧС России и другие организации (список рассылки
автореферата находится в аттестационном деле соискателя).

7. Поручить комиссии диссертационного совета в составе: д.т.н.,
профессора Смирнова А.С., д.в.н., профессора Актерского Ю.Е., д.т.н.,
профессора Малыгина И.Г. подготовить проект заключения
диссертационного совета по диссертации Зайкина Р.Г.

Результаты голосования: за -  13, против -  нет, воздержавшихся -  нет.

Председатель совета Г.Х. Самигуллин

Ученый секретарь совета М.Р. Сытдыков